Internal
GasSecure GS01 和 GS01-EA
无线红外烃类
气体检测仪
用户手册
（适用于 3.6 及以上固件版本）
文档 ID：112464 联系信息
发布：15  GasSecure AS

传感器由冲孔钢板保护，不得拆除。
1.4 电池
GS01 只能与 GasSecure 电池组一起使用（订货号 10055）。该电池组可容纳两个
串联的 D 型锂亚硫酰氯电池，额定输出电压为 7.2 V。电池组有一个内部电量计数
器。电池组为本质安全型产品（请参阅第 7 节）。
1.5 外形尺寸
图 1-1 以分解图的形式显示传感器结构。图 1-2 和图 1-3 分别展示了 GS01 和
GS01-EA 尺寸。
图 1-1：GS01 检测仪布局
A) 防风罩，B) 测量池，C) 安装支架，D) 天线，E) 不锈钢外壳，F) 电池仓，G) 电
池组，H) 电池盖
GasSecure GS01
硬件手册
说明   7
图 1-2：GS01 检测仪尺寸，单位为 [mm]
GasSecure GS01
硬件手册
8  第 1 章
Internal
图 1-3：GS01-EA 检测器尺寸，单位为 [mm]
图 1-4：GS01 测量池详细结构
显示 A) 外端反射镜，B) 红外光束路径，C) 蓝宝石窗片，D) 带有保护板的超声波传
感器
GasSecure GS01
硬件手册
安装   9
2. 安装
注意：GS01 气体检测仪认证必须符合安装点区域分类的法律要求。
检测仪应安装在最有可能在发生泄漏时探测到气体的地方。
有关电池组安装，请参阅第 5.4 节。
在强烈阳光直射和温度可能超过工作温度范围的地区，应考虑使用遮光罩（请参阅
表 5-1 中的备件列表）。
2.1 工具
安装检测仪需要使用以下工具：
• M8 螺栓（或者 5/16" 螺栓）开口扳手
• 带两个叉形（尺寸为 75x6，即距离 x 叉形直径）的端面扳手，作为拆卸电池
盖的可选工具
• 用于更换电池的梅花螺丝刀 T10（请参阅第 5.4.2 节）
2.2 安装
安装检测仪时应与其长轴水平。对于标准型 GS01，请尽可能确保天线垂直（向上
或向下），并且本地无线电屏蔽保持在最低限度。GS01-EA 可以安装在任何水平方
向。
使用两个 M8 螺栓（或 5/16" 螺栓）与头部下方的垫圈连接支架。螺栓间距应介于
85 mm 至 95 mm，以便在安装检测仪时方便地进入插槽。
安装防风罩时，无论天线朝上还是朝下，防风罩上的箭头都必须朝上（请见
图 2-1）。安装 GS01 时，应尽可能将防风罩安装到远离常年风向的地方。
不要在通风管道或其他管道中使用 GS01 检测仪。
不要将检测仪直接安装在热或冷表面上方。如果检测仪安装在金属结构或外壳内，
则应考虑使用带延长天线的 GS01 检测仪 (GS01-EA)。
2.3 接地
检测仪外壳必须连接到地面，以便在危险区域运行。这是为了避免电气隔离的金属
部件产生静电积聚。通过将检测仪安装在接地的金属结构上或将接地电线连接到安
装支架的螺钉孔上，将检测仪接地（请参阅图 2-1）。接地电阻必须小于 1 GOhm。
GasSecure GS01
硬件手册
10  第 2 章
Internal
2.4 遮光罩/气象防护
可提供遮光罩选件，建议用于环境温度高和/或阳光直射的地点。也可用作气象防护，
例如频繁强降水的地点。使用与安装检测仪所用相同的 M8（或 5/16"）螺栓将遮光
罩固定在气体检测仪支架上。确保遮光罩以正确的方式安装，使检测仪识别板保持
可见。
图 2-1：防风罩的正确位置和接地点位置。
无论检测仪的方向如何，箭头都必须始终朝上。
外部接地点
GasSecure GS01
硬件手册
安装   11
2.5 外部天线（仅适用于 GS01-EA）
外部天线直接连接或通过如图 2-2 所示天线电缆连接到检测仪外壳。拧紧天线或两
端电缆（扭矩约 2-3 Nm）。GasSecure 提供的天线电缆的特性见表 2-1。GS01-
EA 检测仪已通过同轴电缆和全向天线认证，如表 5-1 所示。请注意，批准的电缆
长度范围为 0 - 30 m。不要连接除表 5-1 以外的任何其他天线。

表 5-1：GS01 的重要备件和附件
说明 GasSecure
订货号
Dräger
订货号
电池组– FM 认证 10055-FM AL20713
电池仓 O 型圈（84x4.0 有机硅），套件 10346 3701093
防风罩 10078 AL20709
电池盖 10022 AL20708
遮光罩 10123 AL20711
防虫罩 10321 --
GS01 串行适配器 10156 AL20710
6 dBi 天线，带支架（仅适用于 GS01-EA） 10204 AL20718
2 dBi 天线，带支架（仅适用于 GS01-EA） 10221-F 3705655
2 dBi 公头天线（没有电缆） 10221-M 3705654
GS01-EA 标准天线电缆，5 m，10 m，
20 m
10200-5
10200-10
10200-20
AL20719
AL20720
AL20721
GasSecure GS01
硬件手册
22  第 5 章
Internal
5.3 清洁
当红外线传感器的光传输减少或被遮挡时，应清洁光学窗片和外部反射镜（确切位
置请见图 1-4）。
请按以下步骤操作：
• 取出电池，以避免清洁时出现不必要的警报。
• 使用软纸巾或棉签，蘸取含纯净水的镜片清洁液、异丙醇 (IPA) 和/或其他醇
类擦拭。
• 之后用纯净水冲洗或擦拭，用柔软的干纸巾擦干。
• 重新安装电池。
• 请注意，由于检测仪对醇类的敏感性，可能会在清洁过程中和清洁后不久发
出气体报警。清洁时取出电池可以避免这种情况。
• 不建议使用其他清洁剂，然而，如果没有可用的镜片清洁液或 IPA，可以使
用稀释的洗碗机用清洁剂，随后用纯净水彻底冲洗。使任何残留的水滴干燥。
超声波传感器的内部不需要清洁。如果冲孔钢板被污垢堵塞，可以使用洁净的压缩
空气清除。
如果检测仪安装在防风罩可能堵塞（例如昆虫、树叶、冰或雪）的区域，建议定期
检查防风罩，以确保空气自由通过开口。
5.4 电池组
请注意，GS01 只能与 GasSecure 电池组一起使用（订货号 10055）。未经 FM 认
可的电池组只能用于未经 FM 认可的气体探测器，而 FM 认可的电池组可以用于所
有探测器。FM 和非 FM 认证产品由相应的标识牌和标签明确标示，请参阅图 7-1
至图 7-4 和图 7-7。
5.4.1 更换电池组
只需拧下电池盖，拔出旧电池组，将新电池组推入适当位置，然后拧上电池盖，即
可安装或更换电池组。确保 O 型圈紧密围绕在电池仓周围。电池组只能以一种方式
安装，从而确保电极正确连接。插入电池组后，可能需要等待长达 15 分钟，检测
仪才开始传输数据，具体取决于网络的设置方式。
GasSecure GS01
硬件手册
维护   23
5.4.2 更换电池
可以更换电池组中的电池。按照如下所述组装电池组。
注意！